
2025年度　第55回新潟ブロック大会　式典シナリオ

時刻 所要時間 内容 司会 司会 照明 音量 ＰＰＴ 合図
11:30 1:00 受付

12:27 0:03

開会前アナウンス

○○

まもなく開会いたします。
皆様、お席にお座り頂き、今しばらくお待ちください。
なお、携帯電話は電源をお切りになるか、マナーモードへの切り替えをお願い致します。

12:30 0:01
来賓、日本・地区役員入
場

これより、ご来賓の皆様がご入場されます。会場の皆様、ご起立いただき盛大な拍手でお出迎えください。

皆様、ご着席ください。

12:31 0:03 オープニング映像 １８０秒 暗

12:34 0:01

開会宣言

○○

開会宣言。
公益社団法人日本青年会議所  北陸信越地区  新潟ブロック協議会  副会長
松井　淳也（まつい　じゅんや）君。

名前読
み上げ
で点灯

【司会席後ろ待機、登壇】
【挨拶】

【ステージ下　自席へ右階段で降壇】

12:35 0:01

国歌斉唱

○○

皆様、ご起立下さい。
【起立後】
国歌斉唱。　皆様、国旗にご正対ください。 国家流す

12:36 0:01

JCソング斉唱

○○

JC関係者以外の方は、どうぞご着席ください。
【着席後】
JCソング斉唱。　皆様、JC旗にご正対ください。

【斉唱後】
お直り下さい。

JCソング流す

【司会席後ろ待機、登壇】

12:37 0:02

JCI Creed唱和

○○

JCI Creed唱和。
公益社団法人日本青年会議所  北陸信越地区  新潟ブロック協議会　副会長
本田　進平(ほんだ　しんぺい)君

12:39 0:02

JCI Mission　並びに
JCI Vision 　唱和 ○○

JCI Mission並びにJCI Vision 唱和。
公益社団法人日本青年会議所  北陸信越地区  新潟ブロック協議会　副会長
小林　雄太(こばやし　ゆうた)君

12:41 0:02

JC宣言文朗読並びに
綱領唱和 ○○

JC宣言文朗読並びに綱領唱和。
公益社団法人日本青年会議所  北陸信越地区  新潟ブロック協議会　副会長
渡部　裕二(わたべ　ゆうじ)君

〇●

JC関係者の皆さまご着席ください。申し遅れましたが本日の司会を務めさせていただきます。〇〇青年会議
所の●●と〇〇青年会議所の●●と申します。私たちは入会3年未満のアカデミー会員ではございますが、精
一杯、明るく元気よく務めさせていただきたいと思いますので、最後までどうぞよろしくお願いいたしま
す。

【ステージ袖へ】

12:43 0:05

会長挨拶

●●

会長挨拶。
公益社団法人日本青年会議所  北陸信越地区  新潟ブロック協議会
会長　若桑　正樹(わかくわ　まさき)君

【ステージ下　自席から右階段で登壇】
【挨拶】

【ステージ下　自席へ右階段で降壇】

●● 若桑会長、ありがとうございました。

12:48 0:05

開催地LOM理事長挨拶

●●

開催地ＬＯＭ理事長挨拶。
一般社団法人　白根青年会議所
理事長　関根　章央（せきね　あきひろ）君

唱和する時だ
け音量ＯＦＦ



2025年度　第55回新潟ブロック大会　式典シナリオ

時刻 所要時間 内容 司会 司会 照明 音量 ＰＰＴ 合図
【ステージ下　自席から右階段で登壇】

【挨拶】
【ステージ下　自席へ右階段で降壇】

●● 関根理事長、ありがとうございました。

12:53 0:05

来賓紹介

●●

それでは、ここで本日お越しいただきました、ご来賓の皆様を紹介いたします。
新潟県知事　花角 英世 (はなずみ　ひでよ)様
新潟市長　中原 八一 (なかはら　やいち)様
新潟県商工会議所連合会　会頭　廣田　幹人（ひろた　みきひと）様
新潟県商工会議所青年部連合会　会長　深海　隆義(ふかうみ　たかよし) 様
新潟県商工会青年部連合会　会長　橋本　俊二(はしもと　しゅんじ) 様
新潟県中小企業青年中央会　会長　星野　欽司(ほしの　きんじ) 様
社会福祉法人新潟県社会福祉協議会　会長　高井　盛雄（たかい　もりお）様
公益社団法人新潟県観光協会　常務理事　白井　健一（しらい　けんいち）様
・・・

日本青年会議所並びに
北陸信越地区役員紹介

●●

続きまして、本日お越しくださいました２０２５年度公益社団法人日本青年会議所並びに北陸信越地区協議
会の役員の皆様を紹介させていただきます。
公益社団法人日本青年会議所　副会頭　内山　瑛（うちやま　あきら）君
公益社団法人日本青年会議所
グローバルピース会議　議長　高杉　龍司（たかすぎ　りゅうじ）君
公益社団法人日本青年会議所　北陸信越地区協議会　会長　北村　勇樹（きたむら　ゆうき）君
公益社団法人日本青年会議所　北陸信越地区協議会　監査担当役委員　平川　尚（ひらかわ たかし）君
公益社団法人日本青年会議所　北陸信越地区協議会　副会長　佐藤　光汰（さとう　こうた）君
公益社団法人日本青年会議所　北陸信越地区協議会　未来のキズナ共創特別委員会 委員長　大桃　崇弘（お
おもも　たかひろ）君　　　　➡日本青年会議所並びに北陸信越地区協議会役員の皆様でした。

また本日、公益社団法人日本青年会議所　日本JCシニアクラブよりお越しいただきました、ご来賓の皆様を
ご紹介いたします。
公益社団法人日本青年会議所　第71代会頭　日本JCシニアクラブ　中島　土（なかしま　つち）先輩
公益社団法人日本青年会議所　JCI Achieveトレーナー　日本JCシニアクラブ　竹村　祥吾（たけむら　しょ
うご）先輩
公益社団法人日本青年会議所　2023粘土監事　日本JCシニアクラブ　佐藤　友哉（さとう　ゆうや）先輩
公益社団法人日本青年会議所　JCI スピーチトレーナー　日本JCシニアクラブ　小倉　崇徳（おぐら　たか
のり）先輩

12:58 0:04

来賓祝辞（県知事）

●●

ここで、ご来賓の皆様を代表してお言葉をいただきます。
新潟県知事  花角　英世（はなずみ　ひでよ）様、よろしくお願いいたします。
（知事：「みなさんこんにちは・・・よろしくお願いします」）

【ステージ下　自席から左階段で登壇】
【挨拶】

【ステージ下　自席へ左階段で降壇】

●● 花角様、ありがとうございました。

13:02 0:04

来賓祝辞（新潟市長）

●●

続きまして、もうお一方よりお言葉をいただきます。
新潟市長  中原　八一（なかはら　やいち）様 、よろしくお願いいたします。
（副市長：「みなさんこんにちは・・・よろしくお願いします」）

【ステージ下　自席から左階段で登壇】
【挨拶】

【ステージ下　自席へ左階段で降壇】

●● 中原様、ありがとうございました。



2025年度　第55回新潟ブロック大会　式典シナリオ

時刻 所要時間 内容 司会 司会 照明 音量 ＰＰＴ 合図

13:06 0:02
祝電

●●
また、本日大会の開催に際しまして、多くの方から祝電を頂戴しておりますので、読み上げさせていただき
ます。

【委員長ステージ袖から登壇】

13:08 0:32

新潟ブロック協議会
事業報告

○○

これより、2025年度公益社団法人日本青年会議所 北陸信越地区 新潟ブロック協議会 各委員会の事業報告を
各委員長より発表させていただきます。
まずはじめに、こだまする未来創造委員会　委員長　田中　勇斗 (たなか　ゆうと)　君、お願い致します。
・・・
田中委員長、ありがとうございました。

スク
リーン
部分薄

暗

○○

次に、 NEXT GENERATION委員会　委員長　井上　慎太郎(いのうえ　しんたろう)　君、お願い致します。
・・・
井上委員長、ありがとうございました。

○○

次に、持続可能な地域開発委員会　委員長　高橋　孝輔(たかはし　こうすけ)　君、お願い致します。
・・・
高橋委員長、ありがとうございました。

○○

最後に、Go for ASPAC委員会 委員長 佐藤 浩司(さとう こうじ)　君、お願い致します。
・・・
佐藤委員長、ありがとうございました。

最後に会長より一言 会長は登壇し会場に一言ご挨拶。終了後「一年間」の会長の声の後全役員で「ありがとうございました」そ
の後ステージ袖にはける

【ステージ袖　へ降壇】
【演説台　および花を舞台袖へ移動、マイクスタンドを中央に設置】

13:40 0:10
場面転換・休憩 ここで、〇分間の休憩をはさみます。〇：〇〇より再開いたしますので、皆さまお時間までにご着席いただ

きますよう、よろしくお願いいたします。

【演説台　花、マイクスタンドを元に戻す、ステージ左下に講師講評用マイクスタンドを設置】

13:50 0:03

趣旨説明 それでは、お時間になりましたので再開いたします。本年度、新潟ブロック協議会は入会歴の浅い会員の資
質向上に年間を通じて取り組んでまいりました。今回お時間をいただき、その活動成果の報告をさせていた
だければと思います。詳細の説明をこだまする未来創造委員会　委員長の　田中　勇斗（たなか　ゆうと）
よりいたします。田中委員長、よろしくお願いいたします。

13:53 1:02

事業活動成果報告 田中委員長、ありがとうございました。それでは、今回の事業活動成果報告を、こだまする未来創造委員会
委員　〇〇君がさせていただきます。〇〇君、よろしくお願いいたします。
（発表後）
〇〇君ありがとうございました。
それでは今回の報告について、講師の先生より一言ずつコメントをいただきたいと思います。
まずは〇〇先輩、お願いします。
（アテンドは講師をマイク前に誘導）
（全員の発表と講評がおわったら）
以上で事業活動成果報告を終わります。



2025年度　第55回新潟ブロック大会　式典シナリオ

時刻 所要時間 内容 司会 司会 照明 音量 ＰＰＴ 合図

14:55 0:03

2026年度ブロック会長予
定者紹介

2026年度ブロック会長予定者紹介、若桑会長、杵渕運営専務はご登壇ください。

（登壇後）

それでは若桑会長、よろしくお願いいたします。

（1．ステージ下アテンドが誘導し、若桑会長、杵渕運営専務は役員席よりステージに向かって左手階段より
登壇します。
2．ステージ中央にて水戸部桑会長予定者を紹介していただきます。
3．水戸部会長予定者、2026年度運営専務は会長に呼ばれたらステージに向かって左手階段より登壇していた
だきます。）

14:58 0:07

ブロック旗伝達 ブロック旗伝達を行っていただきます。

杵渕運営専務から若桑会長へ

若桑会長から水戸部会長予定者へ

水戸部会長予定者から●●運営専務予定者へと伝達されました。

皆様、盛大な拍手をお願いいたします。

（1．若桑会長より三戸部会長予定者に手渡していただきます。
2．水戸部会長予定者はブロック旗を受け取ったら来場者のほうを向き、しばらく待機してください。（写真
撮影）
3．水戸部会長予定者はブロック旗を2026年度運営専務予定者に渡し、演台へ移動してください。）

15:05 0:05

2026年度ブロック会長予
定者挨拶

会長予定者より一言頂戴いたします。
公益社団法人日本青年会議所　北陸信越地区　新潟ブロック協議会　会長予定者　水戸部　聡（みとべ　さ
とる）君、よろしくお願いいたします。

ありがとうございました。
皆様、ご降壇ください。

15:10 0:01

来賓退場

○○

ここで、ご来賓の皆様がご退席されます。
皆様、ご起立の上、盛大な拍手でお送りください。（※対内来賓はそのまま会場に残っていただく）

【来賓が動き出したらステージ暗転】
【来賓が会場から退出したら会場暗転】

薄暗
○○ 皆様ご着席ください。

15:11 0:05
監査担当役員講評

○○
監査担当役員講評。
監査担当役員　松木　美沙子(まつき　みさこ)君、よろしくお願い致します。

15:16 0:03

アンケート記入

○○

皆様、本日はいかがでしたでしょうか。
ここで、皆さまに配布させていただきました。次第の裏に記載がございます。アンケートのご回答をお願い
いたします。
全員がお答えいただきますよう、ご協力をよろしくお願い申し上げます。回答いただいたアンケートは出口
にて回収させていただきますので、当委員会スタッフにお渡しください。

場内
点灯



2025年度　第55回新潟ブロック大会　式典シナリオ

時刻 所要時間 内容 司会 司会 照明 音量 ＰＰＴ 合図

15:19 0:01

閉会宣言

○○

閉会宣言。
公益社団法人日本青年会議所  北陸信越地区  新潟ブロック協議会
こだまする未来創造委員会　委員長　田中　勇斗（たなか　ゆうと）君。

○○
以上をもちまして2025年度第55回新潟ブロック大会を閉会させていただきます。この後16時00分より大懇親
会を開催いたしますので、別会場にご移動いただきますよう、よろしくお願いいたします。


